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fotbalu v Ratiboři



Vážení spoluobčané, 
podzimní úvodník Zpravodaje nelze věnovat nikomu jinému než našim dobrovolným hasičům ze zásahové jednotky. 
V uplynulých týdnech se zasadili o zajištění průjezdnosti po větrné smršti, kdy v nočních hodinách odklízeli popadané 
stromy na komunikaci do Kateřinic a zajistili průjezd několika ulic tak, aby se občané bydlící v zasažených lokalitách 
v ranních hodinách dostali do zaměstnání. Profesionální nasazení předvedli také při hašení požárů dvou rodinných 
domků, kdy díky jejich velmi rychlému výjezdu byly minimalizovány škody na nemovitostech a zajištěna ochrana zdraví 
a majetku. Naplno bylo také využito vybavení výjezdové jednotky, jako například dýchací přístroje. Vybavení je postupně 
pořizováno z obecních financí i z dotačních zdrojů. 

A tak mi dovolte za nás všechny poděkovat jmenovitě členům zásahové jednotky Ratiboř: Petru Stančíkovi, Rostislavu 
Javoříkovi, Jakubu Machálkovi, Kristiánu Uhrinovi, Janu Geržovi, Zdeňku Žabčíkovi, Jakubu Válkovi, Tereze Staňkové, 
Liboru Vítkovi, Tomáši Kotrlovi, Filipu Zetochovi, Danieli Hurtovi a Vojtěchu Válkovi, kteří při spuštění sirény okamžitě 
opouští zaměstnání, zanechají péče o rodinu či koníčky a snaží se co nejrychleji dopravit na hasičárnu a vyrazit společně 
se svými kolegy minimalizovat škody způsobené požárem či nepříznivým počasím, a to vše pod heslem „Bohu ke cti, 
bližnímu ku pomoci.“ – děkujeme vám!

Martin Žabčík / starosta

Naše obec využívá k realizaci svých cílů strategický rozvojový 
dokument, ve kterém jsou zpracovány krátkodobé, střednědobé 
a dlouhodobé cíle. Na základě tohoto dokumentu se 
následně připravují projektové záměry, studie proveditelnosti, 
žádosti o dotace a postupná a cílená obnova a modernizace 
infrastruktury a občanského vybavení v naší vesnici.

V průběhu prvního pololetí tohoto roku bylo provedeno 
dotazníkové šetření, kdy jste měli možnost vyplnit dotazník 
ve Zpravodaji nebo na webových stránkách obce. Dotazník 
odevzdalo více jak 10 % obyvatel napříč věkovými 
kategoriemi, a tak jsme získali velmi kvalitní podklad 
pro jednání zastupitelstva. Výsledky šetření prakticky 
korespondují se záměry stanovenými zastupitelstvem obce 
a ukazují, že řízení obce podle strategického plánu je cesta 
správným směrem.

Odkaz na výsledky dotazníkového 
šetření jsou zveřejněny na webových 
stránkách obce (viz tento QR kód) a bude 
zde zveřejněn také aktualizovaný strategický 
dokument po jeho finálních úpravách.

Dovolím si vybrat několik nejčastějších 
požadavků, které se v dotazníku objevily
Bankomat v obci – o zařízení bankomatu do budovy 
obecního úřadu jsme se již pokoušeli několikrát. Vždy tato 
snaha ztroskotala na vysokých finančních nákladech na jeho 
provoz, které si banky ve svých podmínkách stanovují. Při 
poslední nabídce by náklady na provoz bankomatu vyšly 
obec na 20 000 Kč měsíčně. Domnívám se, že se jedná 
o službu, kterou při takových nákladech můžeme oželet 
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i s ohledem na to, že možnosti výběru hotovosti v obci jsou 
na poště, v lékárně a v obchodech službou CASH BACK.

CASH BACK je služba v obchodech, která nahrazuje 
výběry hotovosti z bankomatu. Při platbě kartou v obchodě 
si na pokladně můžete rovnou vybrat i peníze. Při 
platbě v obchodě řeknete, že chcete uplatnit cash 
back, a to například 500 Kč. K vašemu nákupu se částka 
přičte, vy zaplatíte kartou a pokladní vám z kasy vydá 
500 Kč. Služba je bez poplatku. Obvykle takto můžete 
vybrat nejvýše 3 000 Kč za jeden nákup. Pokud se však 
domluvíte s obchodníkem, můžete nákup rozdělit na 
více plateb a vybrat si tak z karty i více než 3 000 Kč.

V Ratiboři můžete aktuálně vybírat hotovost z platební 
karty službou CASH BACK například na těchto místech:

  Potraviny U Karolů (při nákupu od 1 Kč) 
  Prodejna Průmyslového zboží (při nákupu od 1 Kč) 
  Lékárna (při nákupu od 1 Kč) 
  Prodejna COOP Jednota (při nákupu od 300 Kč)

Pokud potřebuje vybrat mnohem větší hotovost, 
můžete využít bankomaty v Jablůnce (u prodejny COOP 
Jednota) a nově také v Hošťálkové (autobusová zastávka 
u Kostela). Zda-li je výběr hotovosti z těchto bankomatů 
bez poplatku nebo s poplatkem záleží na Vaší bance. 
Více informací o těchto sdílených bankomatech najdete 
na webu: www.sdilenybankomat.cz

Platební terminál na obecním úřadě – důvod, proč 
nemáme terminál na platební karty v kanceláři matriky, je 
opět velmi podobný jako u bankomatu. Banky chtějí za 
terminál měsíční paušál a zároveň určité procento z každé 
částky, která je placena přes terminál. Paušál se nehradí při 
dosažení určitého obratu. Vzhledem k tomu, že více jak 70 % 
domácností hradí poplatky platbou na účet, nejsme schopni 
požadovaného měsíčního obratu dosáhnout.

Jelikož máme možnosti, které nahrazují bankomat 
i platby kartou, domnívám se, že náklady spojené 
s provozem bankomatu a platebního terminálu 
dokážeme využít mnohem efektivněji.

Výstavba nových bytů – tento požadavek zastupitelstvo 
překvapil, jelikož obec vlastní 21 bytů a při uvolnění bytu 
bývají osloveni žadatelé z pořadníku. Stává se velmi často, 
že několik žadatelů byt odmítne z různých důvodů. Buď 
je pro ně byt malý, nebo se nechtějí ještě stěhovat, nebo 
mají žádost podanou jen jako jistotu na stáří. Podotýkám, 
že obec vlastní a spravuje převážně sociální byty, které jsou 
v určitém standardu a mohou se přidělovat za podmínek 
stanovených ministerstvem pro přidělování sociálních bytů. 
Osobně se domnívám, že by byly potřebné startovací byty 
a byty pro rodiny s dětmi (3+1). Budovat takové bydlení je 

ale pro obec nedosažitelné, jelikož dotační podmínky jsou 
zaměřeny na výstavbu sociálních bytů a bytů pro ohrožené 
skupiny. Pro seniory máme bytů dostatek a navíc zájem o ně 
v posledních letech rapidně klesl.

Rekonstrukce domu služeb „Ponorka“ – tento požadavek 
vzešel z dotazníku jako hlavní investiční akce do příštích let. 
Nyní jsme v procesu zhodnocení stavu budovy, kdy se pracuje 
na energetickém štítku a návrhu opatření, která bude nutná 
při rekonstrukci učinit. Zároveň je naší snahou získat finance 
na rekonstrukci z fondu OPŽP, kde je možnost získat finance 
na rekonstrukce v rámci příkladů dobré praxe. Znamená 
to maximální využití technologií a postupů, vedoucích 
k minimalizaci nákladů na provoz budovy. V úvahu přichází 
zateplení a výměna oken a dveří, instalace vytápění na 
biomasu, instalace FVE, rekuperace a využití zbytkového tepla 
z odpadních vod. Momentálně se nám podařilo získat dotaci 
250 000 Kč od Zlínského kraje na projektovou dokumentaci 
potřebnou k získání stavebního povolení.

V oblasti školství bylo vzneseno 
více požadavků
Tyto jsme jako zástupci zřizovatele postoupili ředitelkám základní 
a mateřské školy a zadali vypracování studií proveditelnosti 
včetně vyčíslení finančních, personálních a časových nároků 
na zavedení do provozu. Jednalo se o tyto požadavky:

Základní škola – zaměření školy na intenzivní výuku 
anglického jazyka, zapojení IT technologií do výuky 
a volnočasových aktivit, rozšíření zájmových aktivit – bruslení, 
lyžařský kurz, návštěvy divadla, vybudování keramické díly.

Mateřská škola – zahrada v přírodním stylu, zvýšení úrovně 
a kvality stravování, zajištění stravování pro veřejnost v letních 
měsících a také provoz mateřské školy v letních měsících. 
Tento poslední požadavek byl velmi častý a také pochopitelný 
ze strany rodičů, kteří v dnešní době nemají možnost hlídání 
a dostatek dovolené. Ředitelka mateřské školy byla vyzvána ze 
strany zřizovatele, aby vyčíslila náklady na prodloužení letního 
provozu včetně personální a časové náročnosti.

Vypracované studie proveditelnosti ZŠ i MŠ mají být 
předány zřizovateli do 31. 10. 2023 a následně se jimi bude 
zabývat zastupitelstvo obce.

Martin Žabčík / starosta
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Vyzýváme domácnosti, aby nezapůjčovaly kartu do 
sběrného dvora příbuzným a známým.

Opakovaně se stalo, že na kartu určité domácnosti 
dovezli do sběrného dvora odpad cizí lidé, kteří 
nebyli ani občany Ratiboře.

Upozorňujeme, že odpad se načte danému číslu 
popisnému na účet v systému a dle daného času se na 
kamerách dá vysledovat dotyčná osoba, která odpad 
do dvora vyvezla.

Objevují se případy, kdy mají domácnosti na svém 
odpadovém účtu enormní množství odevzdaného 
odpadu. Pokud se budou tyto případy stále opakovat, 
dojde opět k zavedení kontroly při vstupu nejen karty, 
ale i občanského průkazu.

Dále upozorňujeme, že pokud se situace nezlepší, 
budou neoprávněné odvozy do sběrného dvora daným 
domácnostem v konkrétních případech fakturovány. 

Sběrný dvůr je určený pro občany obce Ratiboř a je 
možností, jak odkládat odpad zdarma. Tato možnost 
není ani součástí poplatku za komunální odpad. Jako 
občané platíme poplatek pouze za odvoz komunálního 
odpadu. Všechny ostatní možnosti jsou hrazeny plně 
z obecního rozpočtu.

Obec má s likvidací odpadu velmi vysoké náklady, 
které stále stoupají a není žádný důvod, abychom 
platili za odpad odjinud! Přicházíme tímto o finance, 
které by se daly mnohem smysluplněji 
využít jinak…

Martin Žabčík / starosta

VÝZVA ZE SBĚRNÉHO DVORA – NEPŮJČUJTE KARTU!

V letním období byly postupně instalovány FVE na střechy 
obecních budov. V průběhu září dochází k postupnému 
zapojení do provozu. Vyrobená elektřina bude primárně 
spotřebována v provozech budov. Přebytky budou 
prodávány do sítě. Jakmile dojde k přijetí druhého zákona 
o komunitní energetice, který momentálně prochází 
schvalovacím procesem, budeme mít možnost přebytky 
energie spotřebovat v budovách, na které nebylo možné 
FVE instalovat, jako je například čistička odpadních vod. 
Zároveň se podařilo na instalaci FVE dodatečně získat dotaci 
ve výši 1 800 000 Kč. Získáním dotace došlo ke snížení 
vlastního podílu, jelikož obec původně plánovala pořízení 

FVE i bez možnosti získání dotace. O dotaci jsme mohli 
požádat díky úpravě dotační výzvy, kdy došlo k rozvolnění 
dotačních podmínek. 

V rámci úsporných opatření, která byla provedena 
v uplynulém roce, jako bylo zhasínání veřejného 
osvětlení  v nočních hodinách, úprava kotelen v MŠ, 
ZŠ a v obecních budovách, došlo ke značné úspoře na 
energiích v celkové výši 720 000 Kč.

Martin Žabčík / starosta

INSTALACE FOTOVOLTAICKÝCH ELEKTRÁREN
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První záležitostí bylo poškození nově budované přípojky 
vodovodu pro rodinný domek v ulici Na Migálce. Zde 
neznámý pachatel na několika místech navrtal nově 
položené potrubí. Na poškození se přišlo při tlakové 
zkoušce, která probíhá vždy před zasypáním výkopu. 
Jelikož je vodovod považován za hlavní strategickou 
infrastrukturu a její poškození či možná kontaminace 
pitné vody je velmi závažným trestným činem, byla tato 
věc oznámena policii, která zahájila vyšetřování. Vzniklá 
škoda byla vyčíslena na 8 810 Kč. 

Poškození veřejného vodovodu považuji za 
odsouzeníhodný čin. Můžeme jen spekulovat nad 
tím, co vedlo pachatele k takovému kroku, zda 
se jedná o sousedskou nevraživost, nesouhlas se 
stavbou nebo závist.

Druhou záležitostí je poškozování oplocenek v obecních 
lesích. V měsíci září jsme zaznamenali prostříhané 
oplocenky a doslova vytvořené průchody na několika 
místech. Opět jsme uvědomili policii. Zde je problém 
v tom, že oplocenky jsou budovány z dotačních peněz 
a my se zavazujeme k pětileté udržitelnosti. Daleko větší 
problém ale může způsobit zvěř, která se těmito dírami 
do oplocenek dostane a způsobí nevratné škody na 
vysazených sazenicích. V takovém případě jdou škody 
u odrostlých sazenic do statisíců korun.

Opět nad takovým počínáním zůstává rozum stát.

Martin Žabčík / starosta

POŠKOZOVÁNÍ OBECNÍHO MAJETKU!!!
V průběhu léta se staly dvě znepokojivé události, které jsou v šetření Policie České republiky.

O prázdninách pokračovaly instalační práce na zbývajících 
čtyřech retenčních nádržích. Jako první se začalo budovat 
u  fotbalového hřiště. Zde je osazena nádrž, která pojme 
9,5 m³ retardované dešťové vody. Za školkou je zabudována 
druhá největší nádrž o celkovém objemu 26 m³. Poslední 
výkopové práce probíhaly ve školní zahradě, kde se do jedné 
velké jámy vložily dvě retenční nádrže pro střechu školy 
a kostela o velikostech 16,9 a 28,5 m³. První tři jmenované 
jímky jsou betonové, dešťová voda je z nich přivedena do 
čerpacích šachet a z nich je následně proveden havarijní 
přepad do potoka. Poslední retenčka u kostela se skládá 
ze soustavy tří plastových nádob navzájem propojených 

o celkové velikosti 28,5 m³. Distribuce dešťové vody z této 
nádrže je řešena přes čerpadlo a tlakový spínač do potrubí 
na hřbitově a pokryje zde roční spotřebu. V průběhu půl 
roku jsme na území naší obce vybudovali celkem sedm 
nových retenčních nádrží, které pojmou minimálně 
135,1 m³ dešťových vod ze střech.  Zadržená voda bude 
následně využívána na údržbu obecní zeleně a fotbalového 
hřiště, čímž ušetříme pitnou vodu. Celková investice byla 
8 863 109 Kč bez DPH. Dotace od Státního fondu životního 
prostředí činila 85 % z celkové částky.

Michal Mrlina / místostarosta

ZPROVOZNĚNÍ VŠECH RETENČNÍCH NÁDRŽÍ
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Kolem budovy Svazarmu byly vybudovány a zprovozněny 
dvě nové pumtrackové dráhy. První dráha je plastová rovná 
průjezdová se třemi zvlněními za sebou. Druhá je uměle 
vytvořený okruh z betonových dílců, spojených napevno 
k sobě. Okruh se skládá z vlnek a klopených zatáček, které 
umožňují udržovat nebo dokonce zrychlovat rychlost. Princip 
pumptracku je v tom, že kolo pohání setrvačnost a cyklista mu 
v tom pomáhá pohybem těla nahoru a dolů. Kolem dráhy byly 
dokončeny terénní úpravy dosypáním hlíny dle tvaru oblouků 
tak, aby se co nejvíce předešlo zranění při vyjetí z dráhy. Celá 
plocha okolo hřiště je podseta trávou.

Každý uživatel pumptracku je povinen se před započetím 
jízdy seznámit s návštěvním řádem a ten dodržovat! 
Tyto informace (o nutnosti ochranných pomůcek a co 
je na dráze dovoleno) jsou umístěny na stěně Hasičské 
zbrojnice (Svazarmu) při vjezdu na Pumptrack…

Pořízení pumtrackové dráhy vyšlo na 2 474 905 Kč, z čehož 
dotace pokryla 80 % nákladů. Celý projekt zrealizovala firma 
PARKITECT.

Michal Mrlina / místostarosta

DOKONČENÍ PUMTRACKOVÉ ARÉNY

FOTO / VIDEO 
www.ratibor.cz
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Lávka přes potok Ratibořka před Bělíčkama prošla 
kompletní rekonstrukcí a dostala zbrusu nový kabát. Staré 
desky byly vyměněny za nové a kovová konstrukce mostu 
byla očištěná od rzi a ošetřena novým nátěrem.

Michal Mrlina / místostarosta

Čistička odpadních vod v Ratiboři 
prošla částečnou modernizací. Byla 
provedena pravidelná revize dešťové 
zdrže, která byla kompletně vyčerpána 
a vyčištěna. Starý mechanický uzávěr ČOV ve 
zdrži nahradilo nové nožové šoupě. Došlo taky 
k úpravě potrubí k čerpadlu v nádrži. 

Firma Aquamonitoring provedla úpravu odtokového 
žlabu a staré elektronické měření vyměnila za nový digitální 
senzor průtoku. V usazovací nádrži firma namontovala novou 
sondu pro měření rozpuštěného kyslíku. U měřících zařízení je 
vložena SIM karta, a tak se dají odtoky a stavy kyslíku po přihlášení do 
systému monitorovat dálkově na mobilním telefonu, popřípadě v PC. 
Za pořízení nového měření jsme firmě zaplatili 129 349 Kč bez DPH. Částka 
byla uhrazena z rozpočtu obce, z financí určených na opravy a udržování.

Michal Mrlina / místostarosta

REKONSTRUKCE LÁVKY U BĚLÍČKŮ

ZAMYKEJTE ZÁVORY!!!
Opět žádáme všechny držitele klíčů od závor na komunikacích 
určených k obsluze lesních pozemků, aby důsledně závory 
po průjezdu zamykali. Laxní přístup a neustále otevřené 
závory nám způsobují problémy. Pokud budou závory 
stále otevřené a problém bude přetrvávat, budeme 
nuceni vyměnit zámky a klíče budou pouze k zapůjčení 
u obecního hajného. Nemusí k tomu dojít, pokud budou 
všichni důslední. 

MODERNIZACE ČOV
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První turnus probíhal 17. – 21. července. Pondělí jsme věnovali 
Červenému kříži. Dopoledne nás navštívila Jitka Pařenicová 
z místního spolku ČČK, která děti seznámila se zásadami první 
pomoci. V úterý nás navštívil preventista por. Bc. Vladislav 
Malcharczik, který dětem ukázal, jak vypadají opravdové policejní 
uniformy, obušek, neprůstřelná vesta nebo opravdová pouta, 
věnovali jsme se také správné výbavě kola. Ve středu jsme jeli na 
výlet hasičskou dodávkou do Záchranného centra v Hošťálkové, 
kde nám MVDr. Kamila Křupalová představila téměř všechna 
zvířata, která zde mají. Odpoledne jsme si zašli na zmrzlinu a díky 
finančnímu daru manželů Pařenicových jsme mohli všem dětem 
koupit točenou zmrzlinu přesně podle jejich chuti. Ve čtvrtek 
jsme si zkusili, jak vypadaly tzv. „branné závody”. Pro děti jsme 
připravili disciplíny: skákání v pytli, chůze po kladině, přeskok 
lavičky, plazení, hod míčem a spoustu dalších. V pátek jsme měli 
pro děti přichystaný skákací hrad, na který se všichni těšili celý 
týden. Odpoledne už čekali na děti místní dobrovolní hasiči, 
kteří jim představili vybavení, se kterým pracují, různé druhy 
pracovních oděvů i hasičské auto.

Druhý turnus proběhl 7. – 11. srpna. V pondělí jsme tábor začali 
společným představením, a jelikož nám celý den pršelo, hráli jsme 
hry a vyráběli. Odpoledne na děti čekaly míčové hry v sokolovně 
nebo deskohraní v místní knihovně.

V úterý jsme hned po svačince vyrazili do Červených, kde 
děti čekala přednáška Lukáše Mikulíka a Katky Frydrychové 
s praktickou ukázkou, jak se cvičí pracovní psi, a také jízda na 
koních Lenky Zelenkové. Středeční dopoledne jsme věnovali 
zvířátkům z lesa. Zajímavosti o myslivosti dětem představil Petr 
Valchář. Čtvrtek jsme zahájili téměř 3 km dlouhou procházkou, na 
které nás provázela zvířátka z naší prázdninové stezky – Lavičková 
Gorila. V pátek jsme pro děti přichystali opičí dráhu a skákací 
hrad. Děti plnily spoustu úkolů: hod míčkem, chůze na chůdách, 
střelba z pistole, slalom poslepu, skok v pytli ve dvojici, malování 
se zavázanýma očima a mnoho dalších.

Při rozloučení jsme dětem na památku rozdali diplomy se 
společnou fotografií a malý dárek.

Videa a fotografie z obou turnusů najdete na obecním webu. 
Myslím, že jsme si oba týdny opravdu užili a už teď se těšíme na 
další rok. Děkujeme všem, kteří nám s organizací tábora pomohli.

Za tým vedoucích Noemi Martinková a Martina Janků

LETNÍ SPORTOVNÍ TÁBORY
Letošní letní sportovní tábory nesly podtituly „Malí záchranáři“ a „Máme rádi zvířata“.

FOTO – 1. turnus 
www.ratibor.cz

FOTO – 2. turnus 
www.ratibor.cz
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Během letošních prázdnin jsme pro všechny milovníky turistiky 
přichystali letní stezku po místních lavičkách – Lavičková Gorila. 
Na deseti vybraných vyhlídkových místech jsme umístily herní 
brožury s příběhem a úkoly, díky kterým se měly děti dozvědět 
zajímavosti o zvířátkách z Afriky i o našem 
kraji a zvycích. Tentokrát jsme soutěžili o lístky 
do letního kina v resortu Vičanov, které nám 
darovalo multikino Golden Apple Cinema, 
a také o rodinné vstupné do ZOO.

Všem výhercům moc gratulujeme.

Na začátku září jsme měli první schůzku s rodiči v místní mateřské 
škole, kde jsme si nastínili, jak funguje klub rodičů, a také 
představili plánované akce na tento rok.

V měsíci říjnu plánujeme pro naše děti Drakiádu a na začátku 
listopadu nás čeká večerní procházka vesnicí – Lampionáda, 
která bude začínat u mateřské školy, ale končit bude v místním 
komunitním centru. Doufáme, že nám počasí bude přát 
a všechny akce se vydaří.

Za klub rodičů Noemi Martinková a Eva Ordeltová

KLUB RODIČŮ MŠ

Milé maminky na mateřské dovolené, přijďte za námi do 
Budníčku. Když je hezky, potkáváme se na hřišti u staré fary. Za 
nepříznivého počasí se setkáváme každou středu od 9:30 h na 
Svazarmu v klubovně ve 2. patře. Jednou za měsíc se snažíme 
vymyslet společný program. A co nás čeká v nejbližší době?

11. 10. – Podzimní tvoření s dětmi s maminkou Luckou 
Adámkovou;  25. 10. – Přednáška: Komunikace v partnerském 
vztahu s paní psycholožkou Mgr. Anežkou Petrošovou; 
8. 11. – Kosmetika: úprava a barvení obočí s paní Helenou Rosen-
bergovou;  13. 12. – Vánoční tvoření s dětmi: zdobení perníčků. 

Pro bližší informace nebo změny programu sledujte Facebook 
„Mateřské centrum BUDNÍČEK Ratiboř“. Těšíme se na Vás!

Za Budníček Jana Válková

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz

Foto z táborů…
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Do školky já chodím rád, můžu si tu s dětmi hrát.
Hračky si vždy půjčujeme, se všemi se zasmějeme.
Učíme se věci nové, vždyť jsme malí šikulové.
U stolečku posvačíme, potom venku skotačíme.
Najíme se a jdem spát, každý je tu kamarád.

Školní rok 2023/2024 začal slavnostně v pondělí 4. září. Děti, 
které mateřskou školu již navštěvovaly, se nemohly dočkat. 
Novým dětem jsme se snažily milým přijetím a laskavým 
přístupem usnadnit nástup do MŠ. Ukáplo i několik slziček, 
ale odloučení spíše hůře prožívaly maminky a tatínci. Během 
dalších dnů již byla v jednotlivých třídách mnohem poklidnější 
atmosféra. První dny jsme se zaměřily na adaptaci dětí, 
seznámení s režimem, pravidly chování a prostorami mateřské 
školy. Díky maňáskům, berušce, medvídkovi a koťátku, které 
jsou symboly tříd, jsme první měsíc zvládly na jedničku 
pomocí zajímavých aktivit, činností a her. Pevné nervy, 
zdraví a elánu v naší náročné práci nám přišel popřát pan 
místostarosta Michal Mrlina.
Do mateřské školy bylo nově přijato 16 dětí. Celkový počet 
dětí je 66, z toho 28 nejstarších dětí.

Naše výchovně-vzdělávací práce vychází ze Školního vzdělávacího 
programu pro předškolní vzdělávání „S úsměvem to jde lépe“. 
Obsahuje 8 hlavních tematických oblastí, které jsou následně 
rozpracovány do dalších podtémat souvisejících s adaptací, 
s ročními dobami, s počasím, s přírodou, s věcmi okolo nás, a také 
s děním v naší obci a tradicemi. Vzdělávací program je obohacen 
o dílčí projekty: Logopedická prevence – zajišťuje paní učitelka 
Zdeňka Březovjáková a předplavecký výcvik pro nejstarší děti 

pod vedením zaměstnanců plavecké školy Alceda Vsetín. Hravou 
formou probíhá také anglický kroužek pro přihlášené děti pod 
vedením Mgr. Hany Janíčkové.
O pohodový chod MŠ a zdravý, vše splňující jídelníček se starají: 
vedoucí stravování a účetní Petra Frydrychová, kuchařky Dagmar 
Trčková, Irena Barvíková, Alena Juráňová a provozní zaměstnanci 
Jarmila Macečková a Miriam Javoříková. Mateřská škola zajišťuje 
stravování přihlášeným občanům, kterým s veselou náladou 
a milým slovem rozváží obědy až do domu ochotnická herečka 
Andrea Žambochová.
V prvním týdnu jsme zorganizovali rodičovskou schůzku. Rodiče 
byli seznámeni s výchovně-vzdělávacím programem, školním 
řádem, metodami a způsobem výuky, logopedickou prevencí, 
se stravováním, s plánováním jídelníčku a s organizačními 
záležitostmi. Představil se Klub rodičů při MŠ pod vedením Noemi 
Martinkové, Evy Ordeltové a Petry Zapletalové a naplánovaly 
se akce pro děti. Ve třetím týdnu v měsíci září jsme odstartovali 
předplavecký výcvik pro nejstarší děti v Městských lázních Vsetín 
ve spolupráci s Alcedem Vsetín.

Velký dík patří všem zaměstnancům mateřské školy, kteří se 
podíleli na perfektním generálním úklidu a na přípravě všech 
prostor MŠ pro hladký průběh školního roku. Také zároveň 
děkujeme zaměstnancům Obecního úřadu Ratiboř za všechny 
opravy během letních prázdnin, které se nedají zvládnout během 
provozu.

Do nového školního roku jsme vykročili s úsměvem na tváři, 
s načerpanou energií a pozitivním přístupem 
a těšíme se na vzájemnou spolupráci s Obecním 
úřadem Ratiboř, se ZŠ Ratiboř, spolky, sponzory 
a hlavně rodiči a přáteli MŠ.

Za kolektiv MŠ 
Pavlína Ferdicsová / učitelka školky

FOTO na webu 
www.ratibor.cz

Třída Počet 
dětí Chlapci Dívky Vyučující

Berušky 23 14 9 Barbora Machálková, 
Viktorie Blahová

Medvídci 22 12 10 Zdeňka Březovjáková, 
Pavlína Ferdicsová

Koťátka 21 13 8 Vladimíra Staňková, 
Bc. Kateřina Frydrychová

CELKEM 66 39 27
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Prvňáčci, v doprovodu rodičů i dalších rodinných příslušníků, 
se zúčastnili slavnostního přivítání do školních lavic. V krásně 
vyzdobené třídě je přivítala jejich třídní učitelka Mgr. Milada 
Valová, paní učitelka Mgr. Zuzana Vítková, vychovatelka 
školní družiny Mgr. Martina Vaculíková a představitel naší 
obce, pan místostarosta Michal Mrlina. Od něj zákonní 
zástupci novopečených školáků obdrželi již tradiční finanční 
příspěvek na školní pomůcky.

Všichni přejeme našim nejmenším hodně zdaru, vytrvalosti 
a píle, rodičům a učitelům hlavně trpělivost.

Třídy a vyučující ve školním roce 2023/2024

Ostatní hodiny a úvazky vyučuje paní učitelka Mgr. Zuzana 
Vítková a v páté třídě pracuje s dětmi asistentka pedagoga paní 
Vladana Machalová. 

Mezi učitelský kolektiv jme přivítali Mgr. Martinu Vaculíkovou, 
která nahradila vychovatelku školní družiny Janu Liškutínovou.

Paní Liškutínové bych chtěla touto cestou jménem celého 
učitelského sboru poděkovat za celoživotní práci pro školu, pro 
děti, obec a přínos pro všechny, které za svá léta vychovávala 
a učila, a za krásné kolegiální vztahy. Přeji jí jen hezké a klidné dny.

Všem dětem pak přeji dobré známky, pedagogům hodně zdraví 
a sil do nového školního roku a rodičům trpělivost a radost ze 
svých ratolestí.

Mgr. Milada Valová / ředitelka školy

Podzimní výzva ve škole
Od 27. 9. 2023 do 30. 11. 2023 se mohou žáci 
ZŠ Ratiboř účastnit školní Podzimní výzvy.

Ve výzvě na děti čeká 19 podzimních aktivit, při jejichž plnění 
se mohou vyfotit a fotografie nám zaslat na email: 
zuzana.havlikova@skolaratibor.cz

Zážitky z plnění výzvy si budou děti sdílet i ve škole. Pět 
účastníků výzvy bude odměněno na základě slosování. 
Těšíme se na všechny zážitky!

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
1. září začal nový školní rok i pro naše nejmladší žáky – prvňáčky.

FOTO na webu 
www.ratibor.cz

Třída Počet 
žáků Chlapci Dívky Vyučující

1. třída 15 7 8 Mgr. Milada Valová

2. třída 20 12 8 Mgr. Alena Jandíková

3. třída 19 11 8 Mgr. Tamara Juchelková

4. třída 17 7 10 Mgr. Jitka Vítková

5. třída 20 14 6 Mgr. Zuzana Havlíková

CELKEM 91 51 40  

Školní družina 24 12 12 Mgr. Martina Vaculíková

Masarykova veřejná knihovna Vsetín získala ocenění Bibliotheca inspirans! Ocenění 
uděluje Nadace OSF ve spolupráci s Českou spořitelnou. Touto cestou podporuje 
knihovny, které přinášejí příklady dobré a inspirativní praxe.

V letošním ročníku Bibliotheca inspirans bylo oceněno celkem 11 knihoven za to, 
že pomáhají upevňovat komunitu. Knihovna ve Vsetíně zaujala porotu svou prací 
s regionálním kontextem a způsobem, jak sdílí dovednosti s ostatními knihovnami. 
Vyhlášení proběhlo 12. září v Olomouci na největší knihovnické konferenci Knihovny 
současnosti 2023. Za výše zmíněné aktivity patří největší poděkování a ocenění vsetínské 
knihovnici Janě Vaculíkové z Ratiboře, která je jejich hlavní iniciátorkou a tvůrkyní… 
(Text převzat z webu vsetínské knihovny.)

Máme z tohoto úspěchu velkou radost a děkujeme Janči, že připravuje aktivity 
a různé hry také u nás v ratibořské knihovně!

Štěpán Janíček

OCENĚNÍ „BIBLIOTHECA INSPIRANS“
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Vyvolávání
Tatínek byl vášnivý amatérský fotograf, a měl proto doma 
temnou komoru. Já ho ještě v předškolním věku slýchával 
volat na maminku: „Libuško, jdu vyvolávat, hlídej děcka, ať 
mi tam nevlezou.“ Pak se obrátil na nás se zdviženým prstem: 
„Nesmíte za žádnou cenu otevřít dveře do temné komory.“ 
Pětiletý rozum mi říkal: „je tam tma, to vyvolávání je určitě 
něco hrozného.“ V té době začal chodit můj bratr do 1. třídy 
a já slýchával maminku: „Byl jsi vyvolán, Zdeno?“. Hrůza mě 
vždy poléla, když jsem to slyšel. Ta hrozná temná komora je 
i ve škole! Jistě si, milý čtenáři, umíte představit mé obavy, 
s jakými jsem šel 1. září 1964 poprvé do školy. 

Jaké bylo mé překvapení, když jsem zjistil, že ve škole žádná 
temná komora není. Naopak – třída byla velká, prosluněná, 
na stěnách jsem viděl veselé obrázky, paní učitelka se na děti 
usmívala, pěkně nás přivítala, rozsadila nás do lavic a začala 
rozdávat písanky, živou abecedu, početnici a největší radost 
mi udělal slabikář. Krásný, červený, plný obrázků. Taky jsem 
dostal tužku a paní učitelka nám slíbila, že kdo se naučí 
pěkně psát, dostane plnicí pero „Žák“. Moc jsem po něm 
toužil, neboť ho měl bratr, ale nechtěl mi ho půjčit. Nesmím 
zapomenout na veledůležitý notýsek nadepsaný paní 
učitelkou „sdělení školy rodičům“. Kdybych jen tušil, jak ten 
malý notýsek nebudu mít rád. Byl příčinou mnoha pohlavků 
a jiných trestů, které jsem záhy začal dostávat. 

Když nás paní učitelka učila psát rovné čárky jako plot, řekla 
nám, že známky dávat nebude a místo známek nás bude 
hodnotit obrázkovými razítky. Tam nám mohl ozdobit písanku 
Ferda Mravenec nebo Beruška nebo taky kozlík. Vůbec 
nikdo nechtěl dostat prasátko. Ale co chtěl úplně každý, byla 
Gagarinova raketa. První ve třídě ji dostal Ládínek, zrovna můj 
soused v lavici. Alespoň jsem se mohl podívat, jak vypadá. Já 
jsem svou raketu nikdy nedostal. 

Notýsek „SŠR“ razítkovala paní učitelka také, i když nevím, za 
co dostávala maminka a tatínek kozlíky a prasátka, když to 
bylo hodnocení mého čtení, počítání a skládání živé abecedy.  
Živá abeceda se nikdy nestala mou kamarádkou. Byla tak 
živá, že z brašny jsem vždy vytáhl prázdnou složku. Všechna 
písmenka zůstala v brašně. Některá jsem našel v početnici, 
jiná ve slabikáři a ostatní na dně brašny. Poskládat tak zadané 
slovo byl nadlidský úkol. Všechny děti se hlásily, že mají 
hotovo, a já hledal v brašně druhé písmenko. 

Maminka pak četla v SŠR: Daniel neměl seřazenou živou 
abecedu, dohlédněte na to, prosím! A prasátko! Po 
povinném pohlavku se maminka začala divit nad 
touto skutečností, neboť mi večer živou abecedu 
pečlivě seřadila. Nehodlal jsme ji zatěžovat tím, že 
jízda na brašně z kopce za školou je výborný začátek 
dne před vyučováním, a proto jsem si ji zopakoval 
alespoň třikrát. 

Na kozlíky a prasátka jsem si už začal zvykat, ostatně při tom 
množství si nešlo nezvyknout, ale začala mě trápit jiná věc. 
Hlodala mě závist, zloba a taky pocit marnosti. To, když jsem 
viděl, že všichni ve třídě už mají své pero „Žák“. Já ho stále 
neměl a se mnou už jen jeden nešťastník, který byl levák 
a paní učitelka z něj chtěla mít praváka. Často nade mnou 
stávala a smutně mi sdělovala: „Danieli, tobě ještě pero dát 
nemohu, musíš se více snažit!“ 

Někdy v té době paní učitelka opět rozesmutnila maminku 
sdělením v SŠR, že jsem nebyl připraven na hodinu ručních 
prací – chyběl mi knoflík, hadřík a jehla s nití. „Vždyť já jsem 
ti to večer dávala do brašny! Kam jsi to zašantročil?“ Vzápětí 
vytáhla z boční kapsy brašny všechno, co tam pečlivě složila 
a k tomu chleba s máslem, ze kterého odlepila písmenko 
živé abecedy. Ten večer jsem měl hubenou večeři a místo 
večerníčku jsem se učil přišívat knoflík. 

Po chvilce si maminka všimla, že se nemohu trefit jehlou do 
dírky. „Táto, ten kluk má snad něco s očima. Pojď se podívat.“ 
Ráno místo školy mne maminka vedla k očnímu lékaři. Cesta 
do školy následující den byla strašná, tak jsem se ještě nikdy 
v životě nestyděl. Na nose jsem měl ty nejstrašlivější brýle, jaké 
svět kdy viděl. A co bylo nejhorší? Ve třídě jsem byl okamžitě 
brejlovec, slepejš a lopuch. Lopuch proto, že mi díky brýlím 
začaly odstávat už tak velké uši. No trpěl jsem velmi, ale jak se 
říká – všechno zlé je na něco dobré. Stal se zázrak a já dostal 
ze psaní svého prvního Ferdu. Tak rychle jsem domů ze školy 
ještě nikdy neběžel. „Maminko, podívej, co mám“. Už ve 
dveřích jsem se chlubil písankou. „No, my jsme taky ale mezci, 
že jsme to neviděli dřív,“ zlobila se na sebe maminka, ale byla 
šťastná jako já. Další den jsem dostal ze čtení do SŠR berušku, 
ale taky sdělení, že jsem rozbil květináč. 

A pak, to už ani nevím, kdy to bylo, ale venku voněly šeříky, 
mi paní učitelka řekla: „Jsem moc ráda, že ti mohu dát pero, 
Danieli, už si ho opravdu zasloužíš.“ Tak jsem se konečně 
dočkal. S perem mi paní učitelka dala i lahvičku inkoustu. 
Hned jsem si ji strčil do kalamáře. Teď jsem se cítil opravdovým 
žákem, když jsem měl „Žáka“. I ten levoruček dostal nakonec 
svého „Žáka“. Paní učitelka vzdala boj s jeho pravou rukou 
a udělala dobře, tak jsme se všichni mohli těšit na druhou 
třídu. No já se tedy moc netěšil. Strach z vyvolávání mne totiž 
nikdy neopustil.

Daniel Šarek

VZPOMÍNÁME S KNIHOVNOU NA ŠKOLNÍ LÉTA
Naše výzva zavzpomínat na školní léta byla vyslyšena a s radostí Vám nabízíme k přečtení 
dvě krásné vzpomínky na jedinečné okamžiky dětství, o které se s námi podělili dva 
pánové z Ratiboře…
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Písnička
Mám před sebou fotografii naší třídy, kterou někdo shodou 
okolností použil jako podklad k výzvě k napsání nějaké 
vzpomínky na školu. Fotograf zmáčkl spoušť asi v roce 1954. 
Mám za to, že na paní učitelku Malučkou mají všichni ty 
nejlepší vzpomínky, a já taky. Byla to ona, kdo začal formovat 
naše hlavičky a její laskavost byla tím nejlepším vkladem pro 
naši výchovu.  

Ještě o pár roků dříve bylo mezi předměty na vysvědčení 
uvedeno i náboženství. My jsme to už nezažili, ale dalo by se 
říct, že celé nebo téměř celé třídy náboženství měly. Vyučoval 
nás pan farář Janeba a dělal to určitě dobře, o čemž svědčí 
i jedna moje vzpomínka.

Součástí hodiny náboženství byl i zpěv. Nevím už, jak to 
pan farář dělal, jestli si přinášel pro nás zpěvníky nebo 
písničku napsal na tabuli? V každém případě vybíral dobře 
a jednou se stalo, že nás ta vlastně kancionálová písnička 
tak nadchla, že bychom ve zpěvu nejraději pokračovali 
dál a dál. Však ta písnička má doslova chytlavý, nakažlivý 
nápěv. Hodina náboženství sice skončila, ale my jsme v tom 

nadšení pokračovali i v šatně. Spontánně jsme při oblékání 
a přezouvání z plna hrdla zpívali. Panu faráři se podařilo to, 
čeho by si přál dosáhnout každý učitel a dovedu si představit, 
jak byl asi potěšený, když odcházel a stále slyšel, jak ho 
vyprovázejí ty naše hlásky: 

„Pojď k Spasiteli, pojď, neváhej, své jemu srdce dnes dítko dej! 
Je mezi námi, nuž k němu spěj, vždyť zve tě k sobě: Pojď! Až 
se sejdem prosti poskvrn svých, Spasiteli, s tebou v nebesích, 
jásati budem tam ve plesích, ve věčném domově.“

Je to už dávno, moc dávno. Kdybychom si chtěli zopakovat 
tu fotografii dnes, bylo by tam mnoho prázdných míst. 
Ona ta kmotřička smrt mezi nás vstoupila vlastně moc brzy 
a nečekaně. Ten klouček v první lavici vpravo je Mirek Burdík 
a  právě on zemřel hned o následujících prázdninách. Nevím, 
kdo a za jak dlouho byl další, ale dnes je to už celá řada našich 
spolužáků. No a my, kteří tu jsme, si musíme přiznat, že jsme 
už za horizontem našich životů, a právě proto bychom se 
měli rozpomenout na slova té písničky, kterou jsme tehdy 
s takovým zápalem zpívali. „Až se sejdem prosti poskvrn 
svých, Spasiteli, s tebou v nebesích, jásati budem tam ve 
plesích, ve věčném domově.“ 

Kéž bychom se v tom věčném domově opravdu setkali. 
Dokud ještě můžeme, rozdávejme kolem sebe laskavost, jako 
měla paní učitelka Malučká, jednejme podle toho, co a jak 
nás učil pan farář Janeba a ostatní učitelé. Dokud máme čas, 
snažme se napravit to, co jsme ať úmyslně nebo neúmyslně 
pokazili, a radujme se z toho, co se nám v životě podařilo. 
Díky za ratibořskou školu 
a všechny její učitele.

Jan Olšák

KRONIKA PANÍ UČITELKY JARMILY ADÁMKOVÉ
Díky výzvě jsme získali i cennou „kroniku“ školy, kterou sestavovala a po celý 
život opatrovala paní učitelka Jarmila Adámková, roz. Kučerová, která v 50. letech 
učila v Ratiboři. Během své školní praxe shromažďovala nejen fotografie, ale i další 
artefakty a vzpomínky, a osudy jejích malých žáčků ji zajímaly po celý život natolik, že 
si dělala poznámky, kam koho osud zavál, čeho dosáhl, zda vstoupil do manželství, kdy 
zemřel. Vzpomínkový šanon nám do knihovny přinesla paní Irena Vaňková, dcera paní 
Adámkové, které moc děkujeme. 

Digitalizovaná podoba „kroniky“ bude k nahlédnutí na webových stránkách obce. 
Snad nad některými fotografiemi a lístky zavzpomínáte i vy a třeba tuto vzpomínku také zachytíte na papír.

Jana Vaculíková / knihovnice
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PODĚKOVÁNÍ Děkujeme hasičům z Ratiboře, Hošťálkové, Jablůnky a Vsetína za profesionální a včasný zásah v rodinném 
domě. Vážíme si jejich záslužné práce, o to víc, když se to člověka bytostně dotýká. Růžičkovi

První prázdninový večer jsme pozvali kapelu Vyhoď blinkr, která 
nám zahrála v areálu v Červených. Na taneční zábavě se sešlo 
hodně lidí z širokého okolí a všichni jsme si hudební večer, který 
trval až do ranních hodin, užili. 

Hasičskou zbrojnici jsme si zvelebili novými regály. Bylo pořízeno 
8 zásahových kompletů, 8 párů zásahových bot a 8 přileb se 
svítilnami. Touto výbavou rozšiřujeme své schopnosti při zásazích.

V červenci jsme předvedli hasičskou techniku a vybavení dětem 
na obecním příměstském táboře.

Bc. Tereza Staňková / jednatelka SDH

SDH RATIBOŘ
Z činnosti hasičů v obci

Výjezdová jednotka
 3. 7. – požár trávy a přístřešku
 4. 8. – technická pomoc (čerpání vody z garáže)
 11. 8. – technická pomoc (oplach komunikace)
 22. a 23. 8. – technická pomoc (poškození zakrytí 

 domu, likvidace dvanácti popadaných stromů)
 26. 8. – požár nízké budovy (zahoření elektroinstalace 

 ve stropní konstrukci)
 27. 8. – technická pomoc (strom přes cestu)
 15. 9. – požár nízké budovy (podkroví domu v Ratiboři)

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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LETNÍ MĚSÍCE VE STACIONÁŘI MAGNOLIA

BLAHOPŘÁNÍ NEJSTARŠÍMU ČLENU SDH RATIBOŘ

Taky se Vám zdá, že letní prázdniny tak rychle utekly? 
Prázdniny jsou časem odpočinku a pro někoho 
i zahálky. U nás ve stacionáři Magnolia v Ratiboři jsme 
rádi využili hezkého letního počasí k procházkám 
a posezení na zahradě. Ale rozhodně jsme nezaháleli! 
V kuchyni jsme napekli dobré buchty, uvařili ovocné 
knedlíky a na osvěžení si připravili lahodný meduňkový 
a levandulový sirup, osvěžující limonádu, pudinkové   
zmrzlinové poháry a bezový likér.

Cvičení a trénink, jak paměti, tak i našeho těla, patří k našim 
každodenním stálicím. Těší nás, že si můžeme vzpomenout 
na všechny práce, které jsme dělali na zahradě a v sadě 
a připomenout si je při péči o vyvýšené záhonky. Ty už 
nesou své první ovoce – v našem případě spíše zeleninu, 

kterou se snažíme zpracovat. Z cuket jsme 
upekli buchtu, naložili čalamádu a usmažili 
řízky, z rajčat jsme vyrobili kečup a z celeru 
a pórku podravku. Také jsme nasušili houby 
a udělali si smaženici. A díky chlapcům 
z obecního úřadu jsme dostali větve lípy ze stromu až 
k našim rukám, a tak jsme si mohli obrat lipový květ do čaje. 
Děkujeme všem hostům, kteří nás i přes svůj prázdninový 
nabitý program přišli navštívit a povzbudit – lektorce paní 
Ludmile Sovové, knihovnicím paní Aleně Vaculíkové a paní 
Janě Pišťákové Vaculíkové a farářům a kazatelům z okolí. 
Několik našich klientů slavilo v letních měsících narozeniny, 
byla pro nás radost přivítat paní Tamaru Juchelkovou 
a Pavlínu Ferdicsovou, děkujeme jim i obecnímu úřadu za 
to, že každému seniorovi chodí osobně popřát. 

Snad nejoblíbenější u našich klientů je posezení 
s písničkami. Zvláštní díky patří panu Luďkovi Drlíkovi, 
který nám zahrál na kytaru, panu starostovi Martinu 
Žabčíkovi a Michalu Děckuláčkovi, kteří 
jsou skvělí harmonikáři. Naše společné 
písničky se linuly po celém dolním konci 
Ratiboře.

Za stacionář Magnolia 
Barbora Rožnovjáková

V měsíci červenci se dožil náš nejstarší člen 
sboru dobrovolných hasičů, pan Ladislav 
Žabčík, věku 87 let a krásného výročí 70 let 
členství. Za tuto dlouhou dobu ve sboru 
prošel řadou funkcí a měl mnoho bohatých 
zkušeností a zásluh.

Ve svém mládí mládí každou neděli projížděl na kole vesnicí a svolával hasiče 
vytrubováním k účasti na cvičení. Byl opravdu jediný, kdo hasičskou trubku 
ovládal. Ochotně se zapojoval při organizování kulturních akcí jako byly plesy, 
taneční zábavy nebo estrády s významnými zpěváky (Chladil-Simonová, 
“Buřinky”). Při stavbě hasičské zbrojnice vydatně pomáhal, zejména při 
zhotovování elektrických přípojek, a to bez nároku na mzdu nebo odměnu. 
Dvě volební období byl velitelem SDH, čtyři období pokladníkem a patnáct 
let revizorem. Ve všech funkcích byl spolehlivý, poctivý, přesný a důsledný. 
Vlastní bílou historickou uniformu, na kterou je velmi pyšný a s hrdostí ji 
obléká při významných událostech a výročích sboru, kdy např. velí hasičským 
veteránům a předvádějí hašení ruční stříkačkou, což je velká rarita. Za celé 
roky nikdy nechyběl na schůzích nebo valných hromadách a vždy přispívá 
v diskuzích hodnotnými úvahami a poznatky a je-li třeba pochválit, nešetří 
vůči bratrům hasičům a sestrám hasičkám chválou. Za všechny zhodnocené 
činnosti bylo bratru Ladislavu Žabčíkovi uděleno již poslední možné 
vyznamenání – Krajské uznání za výrazné zásluhy a rozvoj hasičského hnutí.

Za všechny bratry a sestry hasiče chci našemu nejstaršímu členu Laďovi poděkovat za zásluhy a činnost ve sboru a popřát 
mu pevné a dobré zdraví, dostatek životního elánu, veselou mysl, hodně dobrých přátel a také hojně Božího požehnání.

Mirka Slováčková / starostka SDH Ratiboř

FOTO a INFO 
www.ratibor.cz
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Dny o prázdninách ubíhají rychle. 

Ještě nedávno se děti a většina dospělých těšila na léto 
a s ním spojenou dobu dovolených. Někteří si ji následně užili 
v zahraničí, někdo u moře v Chorvatsku, někdo u Baltu, někdo 
zase v horách nebo u jezera. Někteří jsme měli radost z dětí, jež 
nás zase přijely navštívit z dálky. A někdo ten rozdíl mezi dnem 
ve školní roce a dnem o prázdninách ani nepocítil… 

Nicméně jedno máme všichni stejné. Každému z nás za těch pár 
měsíců několik týdnů v životě přibylo. Čas tak rychle běží, že se 
ani nenadějeme a budeme se chystat na zimu, Advent a Vánoce. 
Ani se nenadějeme a budeme si číst další, vánoční číslo letošního 
Zpravodaje. 

Podělím se s Vámi o svůj jistý zvyk. Vědí o něm ti z Vás, kteří jste 
se mnou častěji. Já totiž velice ráda podobné souvětí doplňuji 
důvěrným povzdechnutím „dá-li Pán“. Proč? Protože i přesto, 
že si děláme modernější plány, chystáme další a pokrokovější 
projekty, sestavujeme skvělé rozvrhy a dobře plníme úkoly, 
nakonec všechno ve svých rukou nemáme. 

Spolu s Vámi se všemi žasnu nad oceněními, kterými se skví 
naše obec a její spolky. Mnohokrát je naše úsilí zkrášleno 
úspěchem, avšak někdy, i přes veškerou snahu, vyčerpání 
a nedostatek spánku se kýžený zdar nedostavuje. Proč? Někdy 
na to přijdeme, jindy to vědět nebudeme. Ano, všechno ve svých 

rukou nemáme. Proto je uklidňující na všechno nahlížet možná 
ne skrz prsty, ale raději skrze prsty sepjaté k modlitbě. A vše 
doplnit uvědoměním „dá-li Pán“, s otevřeným koncem a srdcem 
naplněným důvěrou.

Ano, dá-li Pán, podaří se nám dát dohromady další číslo 
Zpravodaje. Dá-li Pán, sejdeme se v kostele u adventních 
koncertů. Dá-li Pán, naplní se byznysplán naší obce. Dá-li 
Pán, bude zahájena jiná veřejná stavba, která snad zase získá 
cenu. Dá-li Pán, díky MAS se rozjede projekt, jenž povzbudí 
novou úroveň života naší obce. Dá-li Pán, budou se učitelky 
MŠ a ZŠ dál věnovat dětem s takovým nadšením a trpělivostí, 
že budeme zářit radostí při pohledu na mladou generaci našich 
spoluobčanů. Dá-li Pán, najde mládež utěšeně své místo ve 
společnosti. Dá-li Pán, budou rodiny schopny chránit si pohodlí 
svých domovů pro všechny generace a senioři budou moci 
stárnout s grácií. Dá-li Pán, bude zde dobře postaráno o naše 
zdraví. Dá-li Pán, nebude nikdo setrvávat v bolesti zklamání nebo 
zoufalství. Dá-li Pán, spočine nad veškerým dobrým dílem Boží 
požehnání. A, dá-li Pán, budou veškeré naše zážitky plné radosti. 

A jestli se něco se nepovede, jestli nás něco/někdo zklame, jestli 
potkáme člověka, který bude mít velký smutek nebo velký 
hněv v srdci, přesto, dá-li Pán, najdeme potěšení. Proto (nejen) 
do nadcházejícího podzimu 2023 nám všem přeju náhled 
s odstupem víry.

POSÍLÁME SRDEČNÝ POZDRAV 
VŠEM MILÝM SPOLUOBČANŮM

Každou neděli se koná Nedělní besídka pro děti. Zahájení 
je společné při bohoslužbách v 10.00 h. Zveme všechny děti 
jak do hodin náboženství a nedělní besídky, tak i dorost ke 
konfirmačnímu cvičení. Každou středu probíhají na faře Hodiny 
náboženství – od 12.00 h pro děti z 1. a 2. třídy a od 13.00 h pro 
starší děti. Konfirmační cvičení – termín setkávání po domluvě 
s mládeží. Zkoušky pěveckého sboru – v úterý od 18.00 h a dle 
dohody. Modlitební setkání – ve středu od 10.30 h na faře. 
Zkoušky mladšího souboru Zvonků Dobré zprávy – každé 
úterý od 16.00 h v klubovně FS ČCE v Kateřinicích.
15. 10. – Neděle díkůvzdání za úrodu se svátostí Večeře Páně.
17. 10. – zahájení nového cyklu biblických hodin. Začneme číst 
První knihu Mojžíšovu (Genesis), což je první kniha Bible. Všichni 
jste srdečně zváni.
24. 10. – se můžeme těšit na další Cestopis s paní Světlou 
Rožnovjákovou.

3. 12. – Advent letos začíná první prosincovou neděli. Kromě 
nedělních bohoslužeb Vás zveme na adventní večerní setkání. 
Po dva úterky (5. 12. a 12. 12. od 17.00 h) nám budou kázat 
kazatelé z Východomoravského seniorátu.
V letošním Adventu Vás chceme spolu s OÚ pozvat také 
na koncerty: 10. 12. – druhou adventní neděli koncert Kosáků, 
17. 12. – třetí adventní neděli se uskuteční tradiční koncert 
Zvonků Dobré zprávy Urbi et Orbi. Další koncerty se připravují.
Na Štědrovečerní slavnost jste zváni do kostela v sobotu 
24. 12. v 16.00 h. Ostatní sváteční bohoslužby se budou konat 
ve sborovém domě. 
Za končící rok 2023 budeme společně Bohu děkovat při 
bohoslužbách v neděli 31. 12. v 10.00 h. Budou to bohoslužby 
spojené se vzpomínkou na uplynulý rok.
Společně Boha prosit o milost a vedení v novém roce budeme 
při bohoslužbách v pondělí 1. 1. 2024 také v 10.00 h.

Sborová sdělení a pozvánky – změny vyhrazeny

Podrobný program sborových aktivit můžete dostávat emailem v podobě měsíčníku Pozdrav z fary, sledovat na FB nebo www.ratibor.evangnet.cz

Hospodin je dobrý, je záštitou v den soužení, zná se k těm, kteří se k Němu utíkají.  Nahum 1,7

Jménem staršovstva a sboru srdečně vás zdraví a krásný podzim přeje 
farářka J. Wiera Jelinek a kurátorka sboru Růžena Hříbková.

Ochotným dárcům připomínáme, že dar církvi je možné odečíst ze základu daně. Číslo sborového účtu: 187315570/0300 
Kontakty – farářka: 739 244 848, wiera.jelinek@evangnet.cz | kurátorka sboru: 732 138 539, ruzena.hribkova@centrum.cz
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Své dovednosti ve hře na ruční zvonky jsme pilovali nejen my, 
zvoníci z mladší a starší skupiny, ale také zvoníci z Maďarska, 
a to za pomoci Richarda Pinkertona z Pittsburghu. V průběhu 
tábora jsme mimo trénování hry na zvonky hráli celotáborovou 
hru, mnoho společenských her a taky jsme koncertovali 
v Rožnově pod Radhoštěm na zvonečkovém jarmarku či 
v Kateřinicích při připomenutí upálení mistra Jana Husa. Vše, co 
jsme se v průběhu tábora naučili a zdokonalili ve hře na zvonky, 
jsme na závěr předvedli na koncertě v ratibořském kostele, jímž 
byl tábor symbolicky ukončen. Ještě jednou bychom chtěli 
poděkovat všem, kteří se na organizaci tábora podíleli a díky 
nimž jsme si jej mohli znovu po roce užít.

Po táboře pro zvoníky nastala letní pauza, ale se zahájením 
školního roku se ke zvonění opět vracíme. Zkoušky zvoníků 
budou probíhat v klubovně v Kateřinicích. Mladší skupina se 
bude setkávat každý týden v úterý a starší skupina v pátky 
nebo soboty (dle domluvy). Mimo zkoušky se s podzimem 
těšíme i na nadcházející koncerty. V září jsme vyrazili do 
Nového Jičína a dále v průběhu podzimu např. do Náchodu 
či Fulneku. O všech nadcházejících událostech budeme 
informovat na našich sociálních sítích.

Moc se těšíme na všechny z vás, které v průběhu podzimu 
na koncertech (ale i mimo ně) potkáme!

Veronika Konvičná

ZVONKY DOBRÉ ZPRÁVY
Léto je za námi a s ním i tradiční zvonkový tábor, který se konal v týdnu od 3. 7. v Kateřinicích. 

OBNOVENÍ MALEB NA KOSTELE
Začátkem září provedl ak. arch. Libor Sošťák 
obnovení maleb z čelní strany ratibořského kostela. 
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ZAHRÁDKÁŘI
Léto nás pomalu opouští, nastává doba přesazování trvalek, 
výsadba tulipánů a jiných cibulovin. My sklízíme hlízy 
mečíků, sušíme a uskladňujeme je na zimu pro příští sezónu. 
Pěstitelé musí pečlivě vybrat zdravé hlízy, chemicky je ošetřit 
a uskladnit, aby se mohli opět v příštím roce těšit z krásných 
květů. Letošní rok se pro studené jarní počasí opozdila 
výsadba hlíz mečíků. Pak následovalo velmi horké léto a téměř 
nepršelo. To se projevilo na době kvetení. V červenci na velkou 
Mezinárodní výstavu mečíků do Holešova jsme neměli květy. 
Přesto jsme se zúčastnili a pomohli s organizací výstavy. 
Výstava v prostorách zámku byla překrásná. Květy na výstavu 
přivezli slovenští přátelé ve velkém množství. V polovině srpna 
se konala výstava na zámku ve Valašském Meziříčí. V tu dobu 
nám vykvetly první květy a výstavy jsme se zúčastnili. Naše 
nová pěstitelka Markéta Hrušková z Kateřinic dodala největší 
množství květů. Výstava byla úspěšná. Koncem srpna 
jsme uspořádali už třetí výstavu mečíků pro Diakonii ČCE 
a Harmonii ve Vsetíně. Stalo se pro nás již tradicí, že potěšíme 
krásou květů klienty Domova důchodců a denního stacionáře. 
Proběhla zde soutěž o nejkrásnější květ a zvítězil mečík 
s názvem „Golubovoj topaz“ světle modré barvy. 

Děkuji členkám Gladiol clubu, že i přes svůj vyšší 
věk a zdravotní problémy stále věnují svůj čas a úsilí 
pěstování mečíků.

Anna Gerlíková 
předsedkyně 

zahrádkářů

Úspěšný benefiční koncert pro Tea
Dne 29. června se nám v místním komunitním centru 
podařilo uspořádat benefiční koncert pro Tea M., devítiletého 
vsetínského chlapce. Teo byl dříve obyčejný kluk, který 
rád kreslil, běhal, plaval a chodil do školky. Po mnoha 
těžkých chvílích ohrožujících jeho život se však dostal do 
vigilního kómatu, z nějž se loni probudil a jeho rodina mu 
nyní pomáhá s návratem k plnohodnotnému životu. Jeho 
každodenní mírné pokroky velmi podporují speciální 
terapeutické masáže a neurorehabilitace, se kterými však 
rodině zdravotní pojišťovna nijak nepomáhá.

Proto jsme pro Tea uspořádali koncert, který jsme si 
nejen moc užili, ale díky významnému příspěvku od 
obce Ratiboř a našemu výtěžku jsme společně dokázali 
Teovým rodičům předat více než 16 000 Kč na pokrytí 
nákladů spojených s rehabilitacemi. Všem přispívajícím, 
panu starostovi i jeho ženě, kapele T-Band, předskokance 
Jeřabině, zvukařskému zázemí, produkci a všem, kteří se 
účastnili a podpořili tuto úžasnou událost, mnohokrát 
děkujeme za velkorysost! Vaše podpora a solidarita jsou 
pro nás velkým zdrojem motivace. Společně můžeme 
dělat změny a pomáhat těm, kteří to potřebují.

Začátek školního roku v ZUŠ B-Art
Máme radost, že nový školní rok byl úspěšně zahájen a že 
nám tímto opět začnou i veřejná hudební vystoupení 
v Ratiboři. Těšíme se na setkávání s vámi, stále se k nám 
můžete přihlašovat do hudebního oboru vyučovaného 
přímo v Ratiboři a pro aktuality z naší školy sledujte web 
ZUŠ B-Art www.b-artskola.cz a naše sociální sítě.

Kamila Stolářová / PR, výtvarná tvorba
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V uplynulém skautském roce, který se line stejnými měsíci 
jako rok školní, jsme opravdu dle plánu procestovali všechny 
světové kontinenty! Ovšem s nadhledem, neletěli jsme nikam 
za hranice, avšak pokračovali jsme v pravidelných schůzkách 
každý čtvrtek od 16.00 do 18.00 h nad knihovnou v budově staré 
fary. Dozvěděli jsme se, kdy v Číně startuje nový kalendářní rok 
a dle jejich kultury jej oslavili. Pořádně jsme rok 2023 odpálili 
zimní výpravou, ze které jsme si každý ke svému obydlí odnesli 
vlastnoručně smontovanou budku pro ptáky. Jsme si jistí, že teď 
už nezapomeneme ptáčkům v mrazech přilepšit. 

Hned v březnu jsme se sešli na výpravě do Vizovic za řemeslem 
a k pozůstatkům hospodářského dvora Janova hradu. Děti 
pomohly v kovárnách a též si upekly vizovické pečivo. Šikovné 
ručky našich světlušek a vlčat se letos nezastavily, dokonce jsme 
modelovali i svíčky ze včelího vosku, když k nám zavítala paní, co 
je dělá profesionálně.  

V čase Velikonoc se objevila možnost zapojit se k vyluštění 
detektivního případu v Ratiboři, tak jsme se hecli a pokusili se 
případ vyřešit. Bohužel se nám ale z důvodu nedostatku času 
nepodařilo navštívit všechna místa, kde se ukrývaly stopy a indicie. 

S koncem školního roku jsme posbírali síly a čas na výpravu 
s přespáním. Vše sbaleno v jednom batohu, dlouhá cesta 
k Damašku v Hošťálkové, vaření na ohni… Všichni hodnotíme 
výpravu i naše celoroční zážitky úspěšně. Na poslední schůzce 
před prázdninami jsme se tedy odměnili cyklovýletem na 
Vsetín a tam si dali zmrzku. Někteří odvážlivci v červenci nasedli 
s ostatními členy oddílu na vlak, co je zavezl na stálý skautský 
tábor, již po sedmé se konající na Šestkou vlastněném tábořišti 
vedle Budišova nad Budišovkou. Byť se světlušky a vlčata 
účastnily tábora méně dnů, než je zvykem, o to důležité 
nepřišli a rozloučili se s táborem plni zážitků, vyluštěných šifer, 
detektivních zkušeností i alchymistických pokusů. 

Nový skautský rok jsme rozjeli tradičním zahajovacím ohněm 
v Kateřinicích. V pátek 8. září se celý oddíl slavnostně sešel v DBC 
Březiny a při té příležitosti proběhlo pár změn mezi vedoucími, 
zasekli jsme sekeru práce, zahráli hry, a tak obecně jsme byli rádi, 
že se společně opět vidíme (i že poprvé spatřujeme některé nové 
tváře). Naše vize pro letošní skautský rok sahají vysoko a moc se 
těšíme, až je budeme realizovat!

Za světlušky a vlčata v Ratiboři 
Veronika Juráňová (Verík)

Naše heslo každý den – skaute, buď připraven!

FOTO a INFO 
www.ratibor.cz
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OSLAVY 80 LET ZALOŽENÍ FOTBALOVÉHO ODDÍLU V RATIBOŘI
Vážení sportovní přátelé a občané, 
v sobotu 1. července jsme společně na hřišti úspěšně oslavili 
naše významné výročí, a to 80 let od založení fotbalového 
oddílu v naší obci. Oslava to byla opravdu zdařilá, počasí vyšlo, 
diváků a hostů dorazilo hodně, na programu byl v dopoledních 
hodinách Turnaj přípravek pod záštitou starosty obce pana 
Martina Žabčíka a odpoledne oslava pokračovala dvěma 
zápasy dvou mužstev našich mužů, které byly poskládány 
jak z aktivních, tak i bývalých fotbalistů. Proti nim se postavilo 
mužstvo Reprezentace starostů měst a obcí České Republiky, 
které posílil i místostarosta obce pan Michal Mrlina, a mužstvo 
známého fotbalového internacionála Horsta Siegla Sigy team, 
ve kterém proti našemu mužstvu nastoupili např. František 
Straka, Rudolf Skácel, Miroslav Matušovič, Roman Červenka a do 
branky se postavil ratibořský rodák Radek Vítek . Po celou dobu 
oslav se podávalo bohaté pohoštění formou hovězího guláše, 
který připravil starosta se svými pomocníky ze spolku Kosáci, a 
uzených specialit ze dvou udíren, které obsluhovali naši známí 
„udiči“. Nechyběla ani široká nabídka alko a nealko nápojů, 
jejichž obsluhy se zhostila bývalá osádka buňky (naše známé 
„cérky“ a jejich pomocnice), a skvěle vychlazené a načepované 
pivo ze 4 píp, u kterých se střídali naši současní i bývalí fotbalisté. 
Nechyběla taktéž skvělá pořadatelská služba u vstupného a na 
parkovišti a bohatá tombola, do které věnovali hodnotné ceny 
ratibořští podnikatelé. Na základě nemalých sponzorských darů 
od obce Ratiboř a dalších subjektů, které uvádím níže, jsme mohli 

všem našim bývalým a současným fotbalistům nabídnout guláš 
a pivo či limonádu zdarma a taktéž pozvat na oslavy a pohostit 
oba VIP soupeře. Oslavu jsme zakončili autogramiádou Sigi teamu 
a tradičním posezením „za horní brankou“. A kdo nebyl ještě 
alkoholově a tanečně ukojen, mohl s chutí pokračovat v oslavách 
na taneční zábavě v Červených, kterou pro nás pořádal spolek 
našich dobrovolných hasičů, kteří nám tak vrátili podobný počin 
při oslavách jejich výročí před několika lety.

Je ale na místě si přiznat, že bez podpory naší obce a jejích 
zaměstnanců bychom takovou akci sami nezvládli připravit 
a zorganizovat, jen přípravy stanů, stolů, lávek a celého areálu 
zabraly celý týden. A bez finanční podpory obce Ratiboř, 
sponzorských darů společností Matrix, TM Stav, Climax, avenzi 
engineering a Říha Group a ulovených kanců od našich myslivců, 
bychom si o takové oslavě mohli nechat jen zdát. Všem těmto 
jmenovaným dárcům, i těm nejmenovaným, kteří přispěli darem 
do tomboly, ještě jednou srdečně děkujeme!!!

A protože se nám líbil zájem našich bývalých fotbalistů o tuto 
akci, zvažujeme, že na uskutečněnou oslavu navážeme příští rok, 
v podobném termínu, pořádáním Turnaje starších pánů. O tom, 
zda se turnaj uskuteční, vás budeme informovat na jaře příštího 
roku.

Za TJ SOKOL RATIBOŘ, z.s. 
Vlastimil Adámek / předseda spolku

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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FOTBALOVÁ SEZÓNA 2023/2024
Ale protože nám již začala nová soutěžní sezóna, je potřeba 
s oslavami skončit a věnovat se opět hlavní činnosti našeho 
spolku, a to fotbalu. Do nové sezóny, která byla zahájena 
v srpnu, jsme se přihlásili s těmito družstvy:

Muži Ratiboř „A“
Soutěž 1.B třída KFS Zlín, trenér Jaryn Kulhaj, vedoucí 
mužstva Martin Stančík.

Před začátkem sezóny došlo v kádru „A“ mužstva ke dvěma 
odchodům, odešel Matouš Trochta, který přestoupil do 
Francovy Lhoty hrát krajský přebor, a Martin Sviták, který 
vyslovil přání zakončit svou bohatou a úspěšnou kariéru 
ve Lhotce nad Bečvou. Oběma hráčům za jejich výkony 
v ratibořském dresu mockrát děkujeme!!!  Naopak do 
mužstva přibyl nový hráč Oleh Strakhotskyy z Hrachovce, 
zatím přestoupil do konce roku. Dosavadní průběžné 
výsledky naznačují, že by mužstvo, pokud nebude oslabeno 
případnými zraněními, mohlo hrát o umístění minimálně 
v horní polovině tabulky.

Muži Ratiboř „B“
Soutěž III. třídy OFS Vsetín – trenér Martin Hnátek, vedoucí 
mužstva Michal Mrlina.

Velmi nás překvapila situace okolo „B“ týmu mužů, který 
jsme pro nedostatek hráčů a jejich přístupu k fotbalu chtěli 
ještě v červnu zrušit. Po oslavách 80 let se ale semklo „jejich 
zdravé jádro“, začali 1x týdně pod vedením nového trenéra 
Martina Hnátka trénovat, na ně se nabalili bývalí a někteří 
současní dorostenci, a výsledkem je tolik členů týmu, že pro 
ně chybí dresy. Proto jsme naši rezervu do soutěže přihlásili 
a podle dosavadních výsledků je jasné, že jsme udělali dobře. 

Dorostenci Ratiboř/Kateřinice
Spojené družstvo, soutěž OP OFS Vsetín – trenéři Josef 
Mikula a Libor Staněk.

Štikou v Okresním přeboru se nyní jeví naši dorostenci ve 
spojení s Kateřinicemi, kteří pod vedením Jožky Mikuly 
a Libora Staňka mají ambice opět hrát o čelní příčky tabulky. 
Taktéž v tomto mužstvu se počet stabilních hráčů pohybuje 
okolo čísla 20.

Starší přípravka Ratiboř
Soutěž starších přípravek OP OFS Vsetín – trenéři Petr Nogol 
a Marek Nogol.

Petrovi i Markovi Nogolům patří poděkování za obětavost 
při trénování našich přípravek a že se jim jejich trenérský tým 
podaří rozšířit o další trenéry pro mladší přípravku. Budou 
mít v tomto plnou finanční i materiální podporu vedení TJ.

Na závěr mi dovolte vás všechny pozvat na zejména domácí, 
ale i venkovní utkání našich týmů. Věřím, že vám kluci 
nabídnou atraktivní podívanou.

Za TJ SOKOL RATIBOŘ, z.s. 
Vlastimil Adámek / předseda spolku

 DUATLON Kunovice – 15. 7. 2023
Letos se závodní sezóna moc nepovedla, ale to nebyl 
důvod, proč se nezúčastnit oblíbeného závodu. Můj 
nejoblíbenější závod DTB série jsme totiž s Ondrou 
a dvěma zdravotníky strávili jako organizátoři na první 
občerstvovací, ochlazovací a hlavně kontrolní stanici 
závodu – na Kunovické Hůrce. Vodu neodmítl téměř 
nikdo a i když někteří po výjezdu na vrchol nevypadali 
úplně ok, pokračovali v závodu dál. Kdo to tam zná, 
ví, že je to pořádný kopec, a i výjezd na čtyřkolce byl 
zajímavý, ne tak v závodě na kole. Pravdou je, že jsem 
jim tu dřinu záviděl, ale holt situace byla, jaká byla a já 
byl moc rád, že můžu být u toho a zároveň pomoct 
lidem, kteří dělají skvělé závody. Každopádně na 
duatlonu se zrodila myšlenka závodit na dalším závodě 
série, Kelčském triatlonu.

Petr Zubíček

MiniDUATLON s třešničkou na dortu
MiniDUATLON považuji z celé DTB série čítající čtyři závody 
(Polický okruh, miniDUATLON, K3 triatlon a K5 horský běh) 
za ten nejtěžší. Zásluhu na tom má hlavně kolo, protože 
těch 26 kilometrů rozhodně není projížďka růžovou alejí, 
ale poctivými valašskými kopci. Pomyslná letošní třešnička 
na dortu na sebe nedala dlouho čekat a vychutnali jsme 
si ji hned ze začátku trasy. Každý pátý ročník (letos byl 
patnáctý) ji zařazuje ředitel závodu Tomáš Mareček 
v podobě výjezdu na Kunovickou hůrku, na jejímž vrcholku 
stojí stejnojmenná rozhledna s krásným výhledem na 
Kunovice a vzdálené kopečky na severu.

V mém případě o “výjezdu” nemůže být řeč a myslím, 
že i v případě většiny ostatních závodníků. O to raději 
jsem s jazykem na dresu a kolem vedle sebe spatřil Peťu 
a Ondru Zubíčkovy, kteří si letos vyzkoušeli závod ze strany 
pořadatelů a starali se o závodníky na první z nezbytných 
občerstvovaček. Letos bylo opravdu horko a proto druhá 
z mých vzpomínek patří další občerstvovačce a nejlepšímu 
melounu, který jsem letos jedl. A do třetice bych rád připojil 
ještě jednu vzpomínku – na káď plnou chladné vody v cíli. 
Zkuste to příští rok i vy a pochopíte, o čem mluvím.

O závodu jako takovém jsme psali i v předchozích letech, 
proto nezmiňuji tradiční výbornou organizaci a přátelské 
prostředí, ale snažím se vypíchnout své dojmy a tím nalákat 
potenciální váhavce k účasti v dalších ročnících.

Na závěr ještě shrnutí závodníků z našeho okolí. V dětských 
kategoriích se zúčastnili Rozárka a Adélka Zubíčkovy, Míša 
a Marek Regmundovi. Přesto, že letos neobsadili stupně 
vítězů, patří jim potlesk za to, jak si poradili s nepřízní 
osudu. V dospělé kategorii jsem letos startoval jen já 
a byl byl jsem více než spokojen s umístěním v polovině 
výsledné tabulky.

Za Běžce Ratiboř 
Dan Krejčíř

BĚŽCI 
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Kelčský triatlon – 19. 8. 2023
Moc jsem chtěl závodit, ale nemohl jsem jezdit na kole ani 
moc běhat. Plavat mi nevadilo a jediná možnost byla tedy 
štafeta. Už na duatlonu jsem rozhazoval sítě a jedna rybka v 
podobě cyklistky Alči se chytla. Je to kamarádka kamarádky 
závodnice, viděli jsme se poprvé a před závodem jsem ji viděl 
asi 5 minut. To však nebránilo tomu, abychom do společné 
štafety šli. První jsme mysleli, že seženeme někoho na běh, ale 
to by byla nuda jen plavat a aby to skoro všechno odedřela 
sama, jsem nechtěl. V kategorii hobby je “jen” 3 km běh a to 
nebyl žádný problém. Atmosféra byla opět skvělá a závodit ve 
štafetě vůbec nebylo špatné. Člověk může závodit, i když to 
není úplně ono, což mě vede k myšlence, že by to mohla být 
cesta pro vás, kdo sportujete, ale netroufáte si na celý závod, 
protože si nejste jistí v některé z disciplín.

Nakonec z této dvoučlenné štafety v kategorii hobby mix 
bylo krásné 3. místo a stejný kov bral i Dan Krejčíř ve své 
kategorii, také na trati hobby. Děti byly velmi blízko bedně 
a do závodu daly opravdu vše, ale na těchto závodech bývá 
velká konkurence a umístit se je tím obtížnější, v čím starší 
věkové kategorii jsou. Nic to nemění na tom, že bodíky v 
celkovém hodnocení se přidaly a jeho vyhlášení nás čekalo na 
posledním závodě série, Kunovické 5.

Petr Zubíček

Kunovická 5 – 10. 9. 2023
Původně jsem měl tento krásný běžecký závod oželet, protože 
v sobotu 9. 9. se konala Hošťálovská 50. Moc jsem se na tento 
cyklistický závod těšil a chtěl ho mít za pomyslnou třešničku 
na dortu letošní závodní sezóny. Osud tomu chtěl jinak, a tak 
jsme se v neděli sešli na startu nejkratší z tratí závodu K5, na 
trase o délce 5 km. Tentokrát jsem v roli závodníka nebyl já, ale 
naše děti. Letos se poprvé v celkovém hodnocení vyhlašovaly 
i dětské kategorie, tak by byla škoda to nezkusit. Zvlášť, když 

jsme věděli, že někteří nejsou tak daleko od stupňů vítězů. Na 
start této 5ti kilometrové trati se postavila Rozárka s Ondrou 
Zubíčkovi a Mareček s Míšou Regmundovi. Já a Marcel 
Regmund jsme dělali doprovod, morální podporu a nosiče 
nezbytné vody těm mladším z nich.

Atmosféře byla jako vždy úžasná, lidé fandili, ale také slunéčko 
pěkně opalovalo. Vyškrábat se na Kunovickou Hůrku přímo 
šturmem navrch není žádná sranda, natož v takovém vedru, 
ale přes prvotní „nesnáze“ si s tím na jedničku s hvězdičkou 
poradili všichni. Výsledky v cíli nakonec smazaly všechnu 
únavu i slzy a zůstala jen radost a slaný pot na rtech.

A jaké že ty výsledky byly? V to, že se umístíme v samotném 
závodě, jsme ani nedoufali, ale opak byl pravdou. Rozárka 
svým výkonem dosáhla na 2. místo v kategorii a Ondra 
na 3. příčku. Mareček ve své kategorii bral zlatou a celkově 
doběhl na 6. místě, což je úctyhodný výkon. Míša byl ve své 
kategorii šestý, ale zaslouží velký obdiv, protože téměř celou 
trasu uběhl.

Nakonec nás čekalo to, v co jsme tajně doufali, a některým 
se to i podařilo. Rozárka se v celkovém hodnocení posunula 
z 5. místa na 2. pozici a domů odjížděla s pohárkem, jak to 
nazvala, za krásné 2. místo. Mareček byl první, tak se neměl 
kam posunovat a odvážel si kov nejcennější. Kdo byl trochu 
smutný, byl Míša, který se z 5. místa posunul na neatraktivní 
4. zemákovou pozici. Ale i 4. místo v celkovém hodnocení 
svědčí o velké snaze a píli. Ondrovi chyběly dva závody, takže 
byl někde v polovině hodnocených dětí. 

Tím se ukončila série závodů letošního roku a já jsem moc 
rád, že letos hodnotili i děti, protože na medaili mají šanci 
dosáhnout i ti, kterým se třeba v jednotlivých závodech 
nezadaří.

Petr Zubíček
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ZAPOMENUTÉ OSUDY – PORTÁŠI V RATIBOŘI
O portáších v Ratiboři byla již zmínka na obecní webové stránce 
ve videu „Dub u stoku“. Při dalším bádání v archivu a dostupných 
materiálech po této dnes již v Ratiboři zapomenuté historii 
působení portášů se podařilo zjistit mnohé zajímavosti. Cennými 
radami přispěl k pátrání doc. Daniel Drápala, vedoucí ústavu 
Evropské etnologie Masarykovy univerzity v Brně, špičkový 
znalec portášské historie.

Co o portáších vlastně víme?
Původní název oddílu, Věrní Valaši, byl v průběhu 17. století 
nahrazen slovem portáši. Jedna verze udává, že slovo bylo 
odvozeno od latinského slova porta (brána). Portáši chránili 
převážně moravskou hranici s Uhrami, kterou ohrožovaly 
nájezdy Turků a kuruců (vojáci maďarské kavalérie – husaři, 
kteří sloužili v habsburské armádě). Dále službou portášů 
bylo zajištění bezpečnosti obyvatel, bránit obyvatele před 
zbojnictvím a vůbec zločinností, chytání dezertérů z vojenské 
služby, doprovod vojáků do války, pronásledování pašeráků. 
Na východní hranici nebylo tehdy totiž vůbec bezpečno. 
Na důležitých obchodních stezkách a cestách se potulovalo 
příliš mnoho lapků, dezertérů z vojny, ze kterých se stávali často 
zbojníci. Císařské vojsko nestíhalo hranice bránit. 

Prvopočátkem portášského sboru bylo vytvoření „Věrných 
Valachů“, kteří měli vyřešit bezpečnost v kraji v roce 1638. Sbor 
byl složen ze spolehlivých mužů zejména katolického vyznání, 
hlavně beztrestných a fyzicky zdatných. V následujících letech 
se pak k nám dostali kuruci, kteří v našem kraji začali loupit 
a pustošit skromné příbytky Valachů. Portáši proti nim úspěšně 
zasahovali.

Sbor portášů byl však mezi lety 1641 a 1666 několikrát rozpuštěn 
a následně opět svolán. V roce 1717 byl ale nakonec ustaven 
definitivně. 

Ratiboř v době 18. století spadal do Hradišťského kraje. Byla zde 
portášská stanice s velitelstvím a sloužili tady portáši z jiných 
vesnic. Místní muži sloužili v jiných portášských stanicích.

Portáši se v té době stávali středem zájmu mladých dívek, 
zejména pro jejich dobré finanční zajištění, což na chudém 
Valašsku mělo velký význam. U mužů zase prestiži přispívala 
i jejich fyzická zdatnost.

Postupem doby se požadovalo po portáších, aby také uměli číst 
a psát. Služba byla doživotní, starého portáše zastupoval rodinný 

příslušník nebo přítel. Když starý portáš zemřel, případně byl 
zabit ve službě, vdova dostávala po zemřelém měsíčně žold. 

Hlavní výzbrojí portášů byla ručnice zv. těšínka či dříve púlhák 
s prodlouženou hlavní. Dále nosili valašku, krátkou šavli a přes 
rameno mošnu na chleba zvanou sajdák. V ní nebo ve zvláštní 
kabele mívali provazy. Dále s sebou mívali čutoru a provaz 
s olověnou koulí na konci, který sloužil při chytání zločinců 
jako laso, a pak také toulec na prach a olovo. Výzbroj si portáši 
pořizovali na vlastní náklady.

I přes velmi pozitivní výsledky služby portášů se rozhodly 
moravské stavy v roce 1829 předložit císaři návrh na rozpuštění 
portášů. Důvodem byla zejména finanční náročnost na jejich 
vydržování. Podle sněmovního rozhodnutí bylo následně 
propuštěným vypláceno odškodné. Mnoho portášů se vrátilo 
nazpět ke svému hospodaření nebo řemeslu, které kdysi v rámci 
nástupu do služby opustili.

Kde stávala portášská stanice v Ratiboři, se nepodařilo 
vypátrat. Docela dobrý přehled však máme o několika 
mužích, kteří odcházeli sloužit na jiné stanice a o mužích 
z jiných vesnic, kteří působili na stanici v Ratiboři.

Portáši, kteří sloužili v Ratiboři 
a náleželi do Hradišťského kraje

 des. Straňák Martin z Hrozenkova 
 Bystřice, Ratiboř, asi od r. 1741 do 3. 11. 1771

 Ondráš Martin z Hovězí 
 Ratiboř, Halenkov, od r. 1728 do 12. 12. 1772

 Mikuláštík Pavel z Jasenné 
 Jasenná, Ratiboř, od r. 1740 do 5. 3. 1770

 Macháň Mikuláš 
 sloužil v Ratiboři asi od r. 1741 do ???

 Adámek Jan z Pržna 
 sloužil v Ratiboři asi od r. 1741 do 18. 7. 1772

 Kratina Jura 
 sloužil v Ratiboři asi od r. 1741 do ???

 Ondráš Martin z Hovězí 
 Ratiboř, Halenkov, od r. 1728 do 12. 12. 1772

 Rákoš Adam z Hrozenkova 
 Jasenná, Ratiboř, Hošťálková, od r. 1741 do r. 1779

Mapa dislokace velitelství a desátnictev 
sboru zemských portášů hradišťského 
a přerovského kraje v letech 1717–1830
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Ratibořští portáši sloužící v jiných 
stanicích Hradišťského kraje

 Špaček Jan z Ratiboře 
 Halenkov, od r. 1741 do 17. 2. 1771

 Špaček Tomáš z Ratiboře 
 Hošťálková, od 22. 6. 1771 do ???

 Škrla Jura z Ratiboře 
 Březová, Halenkov, od r. 1740 do 11. 1. 1777

Ukázka z povídkové knihy
Závěrem k historii přikládám i ukázku z povídkové knihy 
Josefa Františka Karase: Portášské historie, vydanou v roce 
1926. Výňatek z povídky Na Křížovém 

…Sama Johana věděla, že k dobrému konci to nesměřuje, ale 
nemínila se poddat, ano, raději smrt, nežli portášovo milování!

Jura utekl do hor, v dědině se nesměl ukázat, leda v noci, panští 
drábi a portáši chutě po něm pásli. Zdyml tedy na Křížový, 
nějaký čas živáčil sa na tom vrchu, kde mnoho skal a bludných 
ďúr, všelijakých skrýší, potuloval se mezi Černou bařinou 
a Srpovým nebo seděl na temeni, oholeném vichřicemi, rovnou 
nad Semetínem, a hleděl dokola kolem. Byla tu nádherná 
panorámata, na půlnoc údolí Bečvy pospíchající od Jablůnky 
k Meziříčí, kopečky nad Pržnem, háje, Březovjákov a kopce 
okolo Mikulůvky, Oznice, Lazů, na západ Bludná, Holý vrch., 

mohutná Čerňava, kelečský Javorník za Sochovou, někdy 
nad nimi dlouhé, vlající závoje mlhy a temena zšeřelá, někdy 
rudavé zažíhání nad modravými lesy, širokými jako jezera, na 
východě Vsetín, za ním Dušná, Cáby, Lušovka, jako by tu někdo 
rozsel hřiby nejdivnějších tvarů, mezi horami černavé ráztoky, 
směs barevných tónů oči stále něčím novým upoutávajících, ať 
v mlžných šlářích, ať v jitřních zápalech stejně půvabných jako 
líčka milované děvuchy a smích rozdováděného děcka…

Oživování portášských tradic
Před dvaceti lety se počala v našem kraji rodit snaha 
o znovuzakládání a zejména oživování portášských tradic. 
Například vznikly novodobé portášské sbory ve Valašské Bystřici 
v roce 2003 a na Rusavě v roce 2007. Jedním ze zakládajících 
členů ve Valašské Bystřici byl Ratibořan Antonín Hajda.

S přehlednou historií portášů na Valašsku se můžete 
seznámit v knize: Portáši – historie a tradice od Daniela 
Drápaly, vydané v roce 2017. Dále je velmi zajímavá webová 
stránka „Valašského sboru portášského“ –  www.portasi.cz

Ještě nedávno jsme mohli vidět na ratibořském jarmarku 
v dobové uniformě obecního policajta Jana Krajčíka spolu 
se dvěma portáši. Jedním z portášů byl právě Antonín Hajda. 
Možná by stálo za úvahu tuto tradici v rámci jarmarku obnovit.

Stanislav Haša

Použité zdroje
[1] DRÁPALA, Daniel. Portáši: historie a tradice. Brno: Masarykova univerzita, 2017. Etnologické studie. ISBN 978-80-210-8831-3; [2] DRÁPALA, Daniel. Pod jménem Valachů a portášů – terminologická rozprava. Národopisná revue 
XVII. 2007, čís. 3, s. 170–177, dostupné online; [3] KUNZ, Ludvík. O verbování lidí portovních a o jejich hmotném postavení. Naše Valašsko 9, 1946, s. 65-75; 10, 1947, s. 89-90; [4] KUNZ, Ludvík. Portášská stanice v Jasenné. Výroční 
zprávy Musea Vizovice, 1940, s. 19-22; [5] VÁLEK, Josef. Portáši. Naše Valašsko 2, 1931, č.1, s. 12-16; [6] KARAS, Josef František. Portášské historie: črty z XVIII. věku. Praha: B. Kočí, 1926; [7] Státní okresní archív Vsetín. Pozůstalost Josefa 
Válka. Portáši, šverci, zbojníci. Inv. č.354, kart.16; [8] Státní okresní archív Vsetín. Pozůstalost Karla Koblihy. Kniha 96, kart. 14, 21; [9] www.portasi.cz; [10] www.gistralik.muni.cz/data/04_prostorove_dimenze_portase.pdf

Portášský chodníček 
Trasa číslo 10

Valašské Meziříčí – Oznice – 
– Lázy – Končiny – Ratiboř
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Soustředění Kosáčků Dolní Lomná
V závěru letních prázdnin jsme se rozhodli naskočit do 
souborového roku pěkně ostře. Vyrazili jsme se starší 
skupinou a několika menšími Kosáčky na soustředění 
do Dolní Lomné, kde jsme mohli využít krásného 
národopisného areálu Matice Slezské. Vlastní program 
a nácvik pásma pro dětský folklorní festival jsme si obohatili 
dnem plným tónů naší mladé cimbálové muziky Jarášek 
pod vedením pana učitele Robina Lefnera a také krásným 
projektovým dnem Lukáše Kamase na téma Bubnování 
a hry s rytmem. 

Podařené čtyřdenní intenzivní soustředění podtrhlo skvělé 
kuchařské umění Martina a Kubíka, díky kterému se dal náš 
pobyt přirovnat téměř k pětihvězdičkovému hotelu! I přes 
proměnlivé počasí byla nálada skvělá a parta, která spolu 
drží už několik let, nacvičila pásmo a utužila už tak skvělý 
kolektiv.

Nemalý dík patří rodičům, kteří nachystali dobroty, a nakonec 
jich spoustu i přijelo a pomohlo se vším, co bylo třeba.

Soubor Kosiska vystoupil v rámci programu 
31. Mezinárodního dětského folklorního 
festivalu Písní a tancem Luhačovice 2023
Celý soubor Kosiska dostal příležitost vystupovat v rámci 
Mezinárodního dětského folklorního festivalu Písní a tancem 
v Luhačovicích. Tato akce je dobře známá všem občanům 
Ratiboře, protože nám na ní byla v roce 2019 v rámci sobotního 
programu předána stříbrná medaile v soutěži Vesnice roku! 
Tentokrát jsme se zúčastnili nedělního ryze folklorního 
programu. Dopolední mši doprovodili Kosáci krásnou písní 
Nebeští kavalérové, po poledni pak zpívali v podloubí lázeňské 
kolonády a mezitím dětská složka Kosáčci šla v průvodu 
krojovaných. Basa, husle, zpěv a dobrá nálada provázela tuto 
veselou partu až k hlavnímu pódiu, kde zanedlouho Kosáčci 
vystoupili s upraveným pásmem Dolů Ratibořem speciálně pro 
téma festivalu „Kde domov můj“. Průvodce Ondra v podání 
Ondry Cardy, mnoho vtipných valašských pořekadel a pokřiků, 
doplněno zpěvem a tancem dětí, to vše bylo odměněno 
bouřlivým potleskem celé luhačovické kolonády.

web Kosiska

Cimbálová muzika Jarášek vznikla díky ZUŠ Morava a jejich 
podpoře folkloru po celém kraji. Pod vedením primášky Káji 
Musilové se tak pravidelně schází parta mladých muzikantů, 
kteří mají folklór hluboko vrytý pod kůží, a i přes mladost 
celého souboru Kosiska je radost vidět a slyšet tuto mladou 
cimbálovou muziku. I o prázdninách se mnohokrát sešli a již 
nyní jsou schopni hrát k tanci a poslechu.

Rádi přivítáme nové členy i v letošním roce! Pokud by někdo rád přivedl nového Kosáčka mezi nás, příjďte ve středu 
do Komunitního centra – od 16 hodin probíhají zkoušky. Tancujeme s dětmi ve věku od 4 let.

Za valašský soubor Kosiska Lucie Žabčíková
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NĚKDY 
V ŘÍJNU
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Obec Ratiboř a místní spolky 
zvou na tradiční

PROGRAM
10:00–16:00 hudba COUNTRIO Hodonín
13:30–14:30 lidový vypravěč Franta Uher z Lanžhota

 Dřevořezbáři a historický kolotoč před OÚ
 Rukodělné a řemeslné ukázky a výrobky v okolí KC
 Den otevřených dveří v pálenici Bartoníkův dvůr
 Bohaté občerstvení u KC
 Tombola na zastávce
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